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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы. Сложные и разнообразные программные систе-

мы требуют постоянного мониторинга, так как их поведение часто проявля-
ется в процессе выполнения, например, во взаимодействии с другими про-
граммами или окружающей средой. Методы мониторинга программного
обеспечения направлены на проверку характеристик или качественных
свойств программ во время их функционирования. Эти методы были разра-
ботаны в различных сообществах с учетом различных программ и целей. На-
пример, мониторинг требований оценивает соответствие программной сис-
темы своим требованиям в процессе работы, в то время как мониторинг ре-
сурсов или производительности собирает информацию об использовании
вычислительных ресурсов контролируемой системой. Большой вклад в раз-
работку методов мониторинга программного обеспечения внесли Андреев
А.Н., Басов В.А., Ершов А.Б., Заболотный И.Г., Ковалев И.В., Кузнецов В.Е.,
Baresi L., Bellavista P., Eichelberger H., Mansouri-Samani M., Robinson W.N.

Одной из актуальных предметных областей задач мониторинга про-
граммного обеспечения являются интегрированные энергетические системы
(IES), отличающиеся гетерогенностью входящих в их состав компонент. Со-
ответственно, объединение мультиэнергетических систем и внедрение во-
зобновляемых источников энергии значительно увеличат сложность и неоп-
ределенность функционирования системы. Такая ситуация создает серьезные
проблемы для оптимального функционирования IES. При традиционном
планировании энергосистем сценарное моделирование является важным ме-
тодом учета неопределенных факторов. Аналогичные методы могут быть ис-
пользованы для решения проблем, связанных с неопределенностями в источ-
никах и нагрузках IES, таких как колебания мощности возобновляемых ис-
точников энергии и ошибки прогнозирования для нескольких нагрузок. Кро-
ме того, распределенное хранение массивных данных и обработка данных
между разнородными базами стали неизбежной тенденцией в задачах мони-
торинга. Благодаря интеграции различных данных и аппаратных устройств в
различных базах данных формируется гетерогенная система баз данных, ко-
торая логически унифицирована и физически независима

Таким образом, актуальность темы диссертационного исследования
продиктована необходимостью разработки вариативной архитектуры систем
мониторинга программного обеспечения на основе сценарного моделирова-
ния и оптимизации запросов для массивных гетерогенных баз данных мони-
торинга.

Тематика диссертационной работы соответствует научному направле-
нию ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет»
«Вычислительные комплексы и проблемно-ориентированные системы
управления».

Целью работы является разработка вариативной архитектуры систем
мониторинга программного обеспечения на основе сценарного моделирова-
ния и оптимизации запросов для массивных гетерогенных баз данных мони-
торинга.
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Задачи исследования. Для достижения поставленной цели необхо-
димо решить следующие задачи:

1. Провести анализ проблем проектирования архитектур систем мони-
торинга программного обеспечения и управления запросами для массивных
гетерогенных баз данных мониторинга.

2. Создать обобщенную ситуационную модель предметной области мо-
ниторинга программного обеспечения, обеспечивающую возможность ре-
дукции требований в зависимости от категории объекта и задач мониторинга.

3. Предложить вариативную архитектуру систем мониторинга про-
граммного обеспечения, описывающую ключевые компоненты и уровни про-
граммных решений на основе UML, обеспечивающую создание многокомпо-
нентных архитектур для новых предметных областей.

4. Разработать алгоритм оптимизации запросов для массивных гетеро-
генных баз данных мониторинга на основе машинного обучения, обеспечи-
вающий сокращение времени исполнения запросов и заданный баланс между
эффективностью запроса и точностью.

5. Разработать алгоритм редукции множества сценариев для задачи
сценарного моделирования системы управления мониторингом программно-
го обеспечения, обеспечивающий рациональное множество групп сценариев
операций и соответствующие вероятности сценариев.

6. Создать стохастическую модель оптимального функционирования
программных систем мониторинга распределенных энергетических систем,
обеспечивающую повышение средней мощности энергопотребления вместе с
энергоэффективностью системы.

7. Разработать структуру программного обеспечения, реализующего
механизмы встраивания процессов принятия решений в проектирование сис-
тем мониторинга специального программного обеспечения.

Объект исследования: процессы синтеза структур программных сис-
темам мониторинга распределенных гетерогенных объектов.

Предмет исследования: структура математического и программного
обеспечения процессов управления мониторингом программных систем на
основе ситуационной модели предметной области и вариативной архитекту-
ры системы мониторинга.

Методы исследования. При решении поставленных в диссертации за-
дач использовались методы теории вероятностей, теории принятия решений,
а также методы объектно-ориентированного программирования.

Тематика работы соответствует следующим пунктам паспорта специ-
альности 2.3.5 «Математическое и программное обеспечение вычислитель-
ных систем, комплексов и компьютерных сетей»: п.3 «Модели, методы, ар-
хитектуры, алгоритмы, языки и программные инструменты организации
взаимодействия программ и программных систем»; п. 4. «Интеллектуальные
системы машинного обучения, управления базами данных и знаний, инстру-
ментальные средства разработки цифровых продуктов».

Научная новизна работы. В диссертации получены следующие ре-
зультаты, характеризующиеся научной новизной:
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- обобщенная ситуационная модель предметной области мониторинга
программного обеспечения, отличающаяся мультивходовой структурой опи-
сания и обеспечивающая возможность редукции требований в зависимости
от категории объекта и задачи мониторинга;

- вариативная архитектура системы мониторинга программного обес-
печения, описывающая ключевые компоненты и уровни программных реше-
ний на основе UML, отличающаяся расширенным диапазоном вариативности
и обеспечивающая создание многокомпонентных архитектур для новых
предметных областей;

- алгоритм оптимизации запросов для массивных гетерогенных баз
данных мониторинга на основе машинного обучения, отличающийся преоб-
разованием на основе запроса глобального словаря данных в динамический
словарь данных и обеспечивающий сокращение времени исполнения запро-
сов и заданный баланс между эффективностью запроса и точностью;

- итерационный алгоритм редукции множества сценариев, отличаю-
щийся использованием кластеризации на основе K-средних и обеспечиваю-
щий рациональное множество групп сценариев операций и соответствующие
вероятности сценариев;

- стохастическая модель оптимального функционирования программ-
ных систем мониторинга распределенных энергетических систем, отличаю-
щаяся динамическим переходом к детерминированной оптимизации при раз-
личных сценариях эксплуатации на основе метода сценарного анализа и
обеспечивающая в конечном итоге повышение допустимой средней мощно-
сти энергопотребления вместе с энергоэффективностью системы.

Теоретическая и практическая значимость исследования заключает-
ся в разработке вариативной архитектуры систем мониторинга программно-
го обеспечения на основе сценарного моделирования и оптимизации запро-
сов для массивных гетерогенных баз данных мониторинга.

Теоретические результаты работы могут быть использованы в проектных
и научно-исследовательских организациях, занимающихся проектированием
программных систем распределенного мониторинга с гетерогенными базами
данных с разнородными запросами.

Положения, выносимые на защиту
1. Обобщенная ситуационная модель предметной области мониторинга

программного обеспечения обеспечивает возможность редукции требований
в зависимости от категории объекта и задачи мониторинга.

2. Вариативная архитектура систем мониторинга программного обес-
печения обеспечивает создание многокомпонентных архитектур для новых
предметных областей.

3. Алгоритм оптимизации запросов для массивных гетерогенных баз
данных мониторинга на основе машинного обучения обеспечивает сокраще-
ние времени исполнения запросов и заданный баланс между эффективностью
запроса и точностью.

4. Алгоритм редукции множества сценариев для задачи сценарного мо-
делирования системы управления мониторингом программного обеспечения
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порождает рациональное множество групп сценариев операций и соответст-
вующие вероятности сценариев.

5. Стохастическая модель оптимального функционирования программ-
ных систем мониторинга распределенных энергетических систем обеспечи-
вает повышение допустимой средней мощности энергопотребления вместе с
энергоэффективностью системы.

Результаты внедрения. Основные результаты внедрены в ООО М-
Сервис (г. Воронеж) при проектировании систем мониторинга программных
систем, в учебный процесс Воронежского государственного технического
университета в рамках дисциплин: «Вычислительные машины, системы и се-
ти», «Информационные сети и телекоммуникационные технологии», а также
в рамках курсового и дипломного проектирования.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы
докладывались и обсуждались на следующих конференциях: НТК студентов и
молодых ученых «Вычислительные машины, автоматика и робототехника»
(Воронеж, 2007, 2008); Региональной НТК «Автоматизация и роботизация
технологических процессов» (Воронеж, 2008-2010, 2012); XXIX-th Interna-
tional Open Science Conference «Modern informatization problems in the techno-
logical and telecommunication systems analysis and synthesis (MIP-2024’AS)»
(Yelm, WA, USA, 2024), VII Международной НПК «Наука и технологии: пер-
спективы развития и применения» (Петрозаводск, 2024), а также на научных
семинарах кафедры автоматизированных и вычислительных систем ВГТУ
(2023-2025 гг.).

Достоверность результатов обусловлена корректным использованием
теоретических методов исследования и подтверждена результатами сравни-
тельного анализа данных вычислительных и натурных экспериментов.

Публикации. По результатам диссертационного исследования опубли-
ковано 13 научных работ, в том числе 7 – в изданиях, рекомендованных ВАК
РФ (из них одно – в журнале WoS и одно свидетельство о регистрации про-
граммы для ЭВМ). В работах, опубликованных в соавторстве и приведенных
в конце автореферата, лично автором получены следующие результаты: [9] -
обобщенная ситуационная модель предметной области мониторинга про-
граммного обеспечения, обеспечивающая возможность редукции требований
в зависимости от категории объекта и задач мониторинга; [6, 11] - вариатив-
ная архитектура систем мониторинга программного обеспечения, описы-
вающая ключевые компоненты и уровни программных решений на основе
UML; [1, 5] - алгоритм редукции множества сценариев для задачи сценарного
моделирования системы управления мониторингом программного обеспече-
ния, обеспечивающий рациональное множество групп сценариев операций и
соответствующие вероятности сценариев; [3] - стохастическая модель опти-
мального функционирования программных систем мониторинга распреде-
ленных энергетических систем, обеспечивающая повышение средней мощ-
ности энергопотребления вместе с энергоэффективностью системы; [2] - ал-
горитм оптимизации запросов для массивных гетерогенных баз данных мо-
ниторинга на основе машинного обучения, обеспечивающий сокращение
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времени исполнения запросов и заданный баланс между эффективностью за-
проса и точностью; [4] - информационное и программное обеспечение для
экспериментальной оценки качества разработанных методов и алгоритмов.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из вве-
дения, четырех глав, заключения, списка литературы из 193 наименований.
Работа изложена на 157 страницах.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность исследования, сформулированы
его цель и задачи, научная новизна и практическая значимость полученных
результатов, приведены сведения об апробации и внедрении работы.
Архитектура систем мониторинга программного обеспечения

на основе сценарного моделирования

Обобщенная табличная
модель предметной области
мониторинга программного

обеспечения

Типовая архитектура систем
мониторинга программного
обеспечения как инструмент

разработки

Сценарное моделирование
системы управления

мониторингом программного
обеспечения

Модель процессов предметной области
мониторинга программного обеспечения

Декомпозиция подходов к мониторингу
программного обеспечения основе различных

способов категоризации параметров
мониторинга

Типовая архитектура систем мониторинга
программного обеспечения на основе UML

Компоненты архитектуры: работа
мониторинга; поддержка мониторинга;
мониторинг изменчивости; создание

экземпляров архитектуры

Алгоритм редукции множества сценариев для
задачи сценарного моделирования системы

управления мониторингом

Стохастическая модель оптимального
функционирования систем мониторинга
распределенных энергетических систем

Управление запросами к
массивным гетерогенным

данным системы мониторинга
на основе машинного

обучения

Оптимизация запросов к массивным
гетерогенным данным мониторинга на основе

машинного обучения

Управление тезаурусом

Рис. 1. Дизайн исследования

В первой главе исследуются особенности разработки вариативной ар-
хитектуры систем мониторинга программного обеспечения на основе сце-
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нарного моделирования и оптимизации запросов для массивных гетероген-
ных баз данных мониторинга. Отмечено, что повысить эффективность такой
разработки можно путем применения обобщенной ситуационной модели
предметной области мониторинга программного обеспечения, вариативной
архитектуры систем мониторинга программного обеспечения как инструмен-
та разработки, сценарного моделирования системы управления мониторин-
гом программного обеспечения, создания алгоритмов управления запросами
к массивным гетерогенным данным системы мониторинга на основе
машинного обучения. Результат анализа потребовал формализации данных
задач, а также алгоритмизации их решения с учетом особенностей, отражен-
ных на рис. 1. Сформулирована цель и задачи исследования.

Вторая глава посвящена разработке ситуационной модели предметной
области мониторинга программного обеспечения.

Структура обобщенной ситуационной модели предметной области мо-
ниторинга программного обеспечения, отличающейся мультивходовой
структурой описания и обеспечивающей возможность редукции требований
в зависимости от категории объекта и задачи мониторинга, представлена в
табл. 1 и на рис. 2 и, детализация входов доступна в табл. 2.1-2.5 диссерта-
ции.

Модель предметной области собирает информацию о следующих сущ-
ностях: архитектурный стиль отслеживаемой системы (ARC); cтепень интру-
зивности подхода (ITR); исходные данные подхода (INP); выходные данные
подхода (OUT); инструментальная поддержка подхода (TSU); степень вариа-
тивности подхода (VAR); валидация подхода (VAL); доступность инстру-
ментов подхода (AVT).

Таблица 1
Структура обобщенной ситуационной модели предметной области монито-

ринга программного обеспечения
Модель предметной области программных систем мониторинга (1/5): поддержка
жизненного цикла и определение области применения
Цель (PUR) какова цель подхода к мониторингу?
Элемент модели предметной об-
ласти (ID)

Определение/пример

Поддержка жизненного цикла
(LCS)

каким этапам разработки отслеживаемой системы
способствует использование подхода к мониторингу

Поддерживаемые этапы (SPH) этапы процесса мониторинга, поддерживаемые под-
ходом

Модель предметной области (2/5): сбор информации о мониторинге, агрегирова-
ние, фильтрация/проверка
• Сбор информации мониторин-
га (COL)

как собирать информацию мониторинга, такую как
события или данные о событии? Включает процесс
инструментирования

* Генерация зонда (ZG) как пишутся зонды (например, запись на языке про-
граммирования по сравнению с декларативным опре-
делением+генерацией)

* Когда собирается информация
о мониторинге (TC)
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* Когда происходит фильтра-
ция/проверка (TFI)

Модель предметной области (3/5): определение ограничений/условий и обоснова-
ние
* Как определяются усло-
вия/ограничения (CCD)

∗ Триггер (TRI) как запускается оценка условий/ограничений
* Язык (LNG) как определяются условия/ограничения
* Рассуждения (RES) какой механизм используется для проверки усло-

вий/ограничений
∗ Где происходит фильтра-
ция/проверка (LFI)

где запускается механизм рассуждения (логически)

Модель предметной области (4/5): информация о сборе данных, контекст прило-
жения, целевой язык
Собранная информация (CIN) какая (типы) информация собирается с помощью

подхода
* Объекты/данные элементы данных, связанные с событиями, например,

значения датчиков, параметры
Контекст приложений (ACO) категории поддерживаемых мониторируемых систем
Целевой язык (TLA) языки отслеживаемых систем, которые можно отсле-

живать
Модель предметной области (5/5): целевая платформа, архитектурный стиль, ин-
трузивность, входные данные, выходные данные, поддержка инструментов, ва-
риативность, валидация, доступность
Целевая платформа (TPL) системы, которые можно инструментиро-

вать/отслеживать
Архитектурный стиль контро-
лируемой системы (ARC)

какой тип архитектуры является целью подхода к мо-
ниторингу?

Интрузивность (ITR) влияние решения для мониторинга на контролируе-
мую систему (потенциальные накладные расходы на
производительность)

Входные данные (INP) что является основой для применения решения мони-
торинга к системе, например, спецификации требова-
ний, соглашения об уровне обслуживания, модели и
т.д.

Выходные данные (OUT) каковы выходные данные решения для мониторинга,
например, нарушения, информация о состоянии сис-
темы и т.д.

Инструментальная поддержка
(TSU)

интерфейс для пользователя решения для мониторин-
га, например, инструмент конечного пользователя
или инструмент командной строки

Изменчивость (VAR) (повторная) настройка решения для мониторинга по-
мимо первоначальной настройки и конфигурирования

Валидация (VAL) оценка решения для мониторинга, например, на при-
мерах, эмпирическая, формальная и т.д.

Доступность любых инструмен-
тов (AVT)

доступны ли какие-либо инструменты для загрузки?
Как они предоставляются? Поддерживаются ли они
по-прежнему?
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PUR ID

SPHLCS

поддержка
жизненного
цикла и

определение
области

применения

COL ZG

TFITC

сбор
информации о
мониторинге,
агрегирование,
фильтрация/
проверка

CCD TRI

RESLNG

определение
ограничений/
условий и

обоснование

LFI

CIN

TLAACO

информация о
сборе данных,

контекст
приложения,
целевой язык

TPL ARC

VARTSU

ITR INP

AVTVAL OUT

целевая платформа,
архитектурный стиль,

интрузивность, входные данные,
выходные данные, поддержка
инструментов, вариативность,

валидация, доступность

Рис. 2. Обобщенная ситуационная модель предметной области монито-

ринга программного обеспечения

Таким образом, представлена обобщенная ситуационная модель
предметной области мониторинга программного обеспечения, отличаю-
щаяся мультивходовой структурой описания и обеспечивающая воз-
можность редукции требований в зависимости от категории объекта и
задачи мониторинга.

Третья глава посвящена исследованию и разработке вариативной ар-
хитектуры системы мониторинга программного обеспечения, описывающая
ключевые компоненты и уровни программных решений на основе UML, от-
личающаяся расширенным диапазоном вариативности.

Основываясь на выводах и идеях, полученных в ходе разработки и
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оценки модели предметной области, разработана вариативная архитектура
для решений мониторинга программного обеспечения. Цель состоит в том,
чтобы показать, что различные подходы к мониторингу демонстрируют зна-
чительное концептуальное совпадение, даже несмотря на то, что эта область
настолько разнообразна, что ни одна отдельная функция не является частью
каждой системы мониторинга. Таким образом, представляем вариативную
архитектуру, поддерживающую концептуальное определение новых архитек-
тур. Существующие архитектуры весьма разнообразны с точки зрения под-
держиваемой функциональности. Следовательно, в предлагаемой архитекту-
ре единственным общим компонентом является определение мониторинга. И
даже для этого область реализации варьируется в зависимости от других час-
тей архитектуры. Все остальные компоненты являются опциональными. Ва-
риативная архитектура призвана дать обзор возможностей и строительных
блоков инструментов мониторинга, а также взаимодействий между их частя-
ми. Для описания архитектуры используем UML (Unified Modeling
Language). Архитектуре присущ большой диапазон вариативности. Посколь-
ку UML не предоставляет конкретных механизмов описания изменчивости и
поскольку мы не хотели перегружать графическое представление архитекту-
ры, будем описывать аспекты изменчивости текстуально. Вариативная архи-
тектура (рис. 3) может быть лучше всего понята в терминах трех компонен-
тов: левый компонент описывает установку мониторинга. Средний компо-
нент предназначен для выполнения мониторинга и состоит из нескольких
уровней. Наконец, правый компонент содержит вспомогательные функции,
например, для сохранения отслеживаемой информации.

Основная часть вариативной архитектуры мониторинга представлена
вторым компонентом, который отвечает за выполнение фактического мони-
торинга. Он состоит из трех уровней: самый нижний уровень (уровень сбора
мониторинговой информации) отвечает за сбор информации. Средний слой
(слой распределения и обработки) отвечает за транспортировку и анализ ин-
формации. Верхний уровень (прикладной уровень) содержит функции визуа-
лизации и/или другие специфические для приложения возможности, которые
часто рассматриваются как выходящие за рамки основного подхода к мони-
торингу. Зонды являются источником для любого типа сбора информации, и
они существуют во многих различных видах и аспектах.

Агрегирование может потребоваться для преобразования информации
в адекватную форму либо потому, что передача всей информации для даль-
нейшей обработки повлияет на производительность системы мониторин-
га/мониторинга, либо потому, что требуемая пропускная способность превы-
сит (физические) ограничения на обработку и транспортировку. Например,
можно узнать, сколько памяти используется во время определенного вызова
(метода), включая все зависимые вызовы. Единственный способ избежать
чрезмерных накладных расходов - это собрать все отдельные выделения па-
мяти до завершения вызова и выполнить раннюю агрегацию, чтобы сложить
их. Компонент фильтрации отвечает за выполнение отбора данных.

[…]

v v

P , v v v

   
 

   
 

(10)

где k и c - параметры формы и масштаба распределения Вейбулла соответст-
венно; v - фактическая скорость ветра; Pr - номинальная мощность WT; vi, vr
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и v0 - начальная, номинальная и конечная скорости ветра соответственно.
Соответствующая функция плотности вероятности может быть выра-

жена следующим образом:

 
load

loadload

2

P

load 2
PP

P1
f (P ) exp

22

 
  
 
 

(11)

где Pload - это тепловая или электрическая нагрузка, а
loadP и

loadP - ожидаемое

значение и стандартное отклонение нагрузки соответственно.
Затем, основываясь на приведенных выше распределениях вероятно-

стей источников и нагрузок, можно получить случайный начальный набор
сценариев с помощью LHS и корреляционного анализа для генерации комби-
наций базовых сценариев.

В процессе генерации случайных сценариев корреляция между случай-
ными переменными (мощность фотоэлектрической системы, мощность энер-
гии ветра и тепловая нагрузка на электроэнергию) учитывается после выбор-
ки латинского гиперкуба. Метод декомпозиции Холецкого используется для
изменения исходной матрицы данных выборки, сформированной LHS, таким
образом, чтобы случайные величины в матрице данных выборки удовлетво-
ряли заданной матрице коэффициентов ранговой корреляции, которая полу-
чена из исторических данных выборки.

Количество сценариев является важным параметром, который следует
учитывать при создании исходных сценариев и сценариев загрузки. Рассмот-
рение слишком большого количества сценариев приведет к усложнению
процесса решения модели, а рассмотрение слишком малого количества сце-
нариев снизит точность модели. Следовательно, необходимо сгенерировать
достаточное количество сценариев, а затем соответствующим образом сокра-
тить их, чтобы получить приблизительно репрезентативное подмножество
исходных сценариев. Алгоритмы кластеризации, такие как K-means (К-
средних), являются эффективным средством сокращения набора сценариев,
включая фотоэлектрические источники и тепловые/электрические нагрузки.
Алгоритм кластеризации с использованием K-средних делится на 3 этапа:

1. Сначала задается количество кластеров K. Затем случайным образом
выбираются K групп подсценариев из исходного набора сценариев S в каче-
стве начальных центров кластеров.

2. Далее, распределения различных типов наборов сценариев характе-
ризуются путем вычисления евклидовых расстояний между каждым векто-
ром подсценария и центрами кластеров, и затем центры кластеров соответст-
вующим образом обновляются. Таким образом, подсценарии постоянно пе-
рераспределяются с целью минимизации евклидова расстояния между каж-
дым подсценарием и центром кластера в одном и том же наборе сценариев.

3. Наконец, все сценарии разделены на несколько категорий, и для
представления каждой категории выбирается центр кластера. Кроме того,
рассчитывается вероятность появления каждой категории сценариев.
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В заключение, кластеризация с использованием K-средних значений
может сократить количество выборок различных случайных величин, позво-
ляя получить только K репрезентативных сценариев. Впоследствии эти вы-
борки будут объединены для получения смоделированных сценариев в раз-
ное время. Затем выполняется процесс вторичного сокращения для комбини-
рованного набора сценариев, чтобы получить C=U×T групп сценариев опе-
раций (где U обозначает количество моделируемых сценариев для каждого
временного шага после вторичного сокращения) и соответствующие вероят-
ности сценариев, которые формируют набор Sd типичных сценариев опера-
ций, который будет использоваться при генерации оптимальная стратегия
работы. Наконец, получается набор типичных сценариев работы Sd, учиты-
вающих как характеристики временных рядов переходных процессов, так и
неопределенности со стороны источника и нагрузки:
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 (12)

где C - количество окончательно сформированных сценариев, k
i, jP - значение

j-й переменной, относящейся к i-й категории случайных величин, и k
d - веро-

ятность, соответствующая k-му сценарию.
Итак, разработан алгоритм редукции множества сценариев для за-

дачи сценарного моделирования системы управления мониторингом
программного обеспечения, обеспечивающий рациональное множество
групп сценариев операций и соответствующие вероятности сценариев.

На основе построенного набора типичных сценариев работы строится
стохастическая модель оптимизации для распределенных IES. Целью приня-
тия решения является минимизация суммы ожидаемых экономических затрат
для каждого сценария. Переменными для принятия решения являются стра-
тегии вывода для настраиваемых блоков в IES во время цикла оптимизации.

Кроме того, учитывается общая энергоэффективность и новая пиковая
мощность энергопотребления IES. Задача оптимизации сформулирована та-
ким образом, чтобы максимально повысить новую мощность энергопотреб-
ления и энергоэффективность системы, обеспечивая при этом безопасную и
экономичную эксплуатацию IES.

Целевая функция оптимизационной модели представляет собой сумму
значений математического ожидания общих экономических затрат в каждом
типичном операционном сценарии. Эти затраты включают в себя затраты на
эксплуатацию и техническое обслуживание оборудования Cm, затраты на
подключение электроэнергии к электросети Ce, затраты на потребление при-
родного газа Cg и сокращение затрат Cl на использование энергии ветра и фо-
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тоэлектрической энергии. Кроме того, общая энергоэффективность IES явля-
ется важным показателем функционирования системы, который следует учи-
тывать. Поэтому для повышения рациональности модели предлагается ком-
плексный показатель оценки энергоэффективности, который используется в
качестве еще одной цели оптимизации, помимо показателей экономических
затрат. В то время как две категории подцелевых функций, соответственно
соответствующие индексу экономических затрат (Cm, Ce, Cg и Cl) IES и ин-
дексу энергоэффективности η, имеют разные измерения, поэтому трудно на-
прямую сложить две категории подцелевых функций путем линейной супер-
позиции, чтобы сформировать полную целевую функцию для решения. Та-
ким образом, мы решили использовать принцип нечеткости для преобразова-
ния индекса энергоэффективности в нечеткий показатель экономических за-
трат eeff , который имеет ту же размерность, что и другие показатели эконо-
мических затрат, чтобы преобразовать многокритериальную задачу в задачу
оптимизации с одним критерием.

Конечная целевая функция имеет вид:

m e g l eefmin Cost C C C C f      (13)

где затраты на эксплуатацию и техническое обслуживание оборудования Cm
могут быть рассчитаны следующим образом:

tST K

m s s,t,k o,k
t 1 s 1 k 1

C p P c t
  

   
 

  (14)

где T - продолжительность цикла оптимизации, St - смоделированный сцена-
рий, установленный в момент времени t, ps - соответствующая вероятность, K
- количество блоков в энергетическом узле, Ps,t,k - выходная мощность k-го
блока в момент времени t в соответствии с s-м сценарием, co,k - удельные экс-
плуатационные расходы, а ∆t - размер временного шага оптимизации.

Процесс построения и решения этой модели представлен на рис. 5.
Ограничивающие условия модели включают в себя балансовые огра-

ничения на энергоснабжение, входные и выходные ограничения на энергети-
ческом узле, ограничения на эксплуатацию оборудования, ограничения на
снижение мощности ветровой и фотоэлектрической энергии, а также ограни-
чения на хранение энергии.

Построение и решение представленной стохастической оптимизацион-
ной, в основном реализовано с использованием MATLAB. Процесс решения
представляет собой процесс оптимизации нелинейной многомерной функции
со сложными ограничениями, который может быть единообразно выражен
следующим образом:

u

k u

k u

min F(x )
f (x ) 0
g (x ) 0

 


(15)

Таким образом, создана стохастическая модель оптимального
функционирования программных систем мониторинга распределенных
энергетических систем, обеспечивающая повышение средней мощности
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энергопотребления вместе с энергоэффективностью системы.

Рис. 5. Процесс построения модели и ее решения

Заключение
В процессе выполнения диссертационного исследования получены

следующие основные результаты:
1. Предложена обобщенная ситуационная модель предметной области

мониторинга программного обеспечения с мультивходовой структурой опи-
сания, позволяющая осуществить редукцию требований к программному
обеспечению в зависимости от категории объекта и задачи мониторинга.

2. Предложена вариативная архитектура системы мониторинга про-
граммного обеспечения с описыванием ключевых компонентов и уровней
программных решений на UML, расширенным диапазоном вариативности и
обеспечивающая создание многокомпонентных архитектур для новых пред-
метных областей.

3. Разработан алгоритм оптимизации запросов для массивных гетеро-
генных баз данных мониторинга на основе машинного обучения, исполь-
зующий преобразование на основе запроса глобального словаря данных в
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динамический словарь данных и обеспечивающий сокращение времени ис-
полнения запросов и заданный баланс между эффективностью запроса и точ-
ностью. Время бинарного поиска и время выполнения у разработанного ал-
горитма по сравнению с известными прототипами лучше на 18% и 24%, и не-
сколько лучше (5.6%) в сравнении с алгоритмом, основанным на искусствен-
ном интеллекте.

4. Разработан итерационный алгоритм редукции множества сценариев с
кластеризацей на основе K-средних, порождающий рациональное множество
групп сценариев операций и соответствующие вероятности сценариев.

5. Предложена стохастическая модель оптимального функционирова-
ния программных систем мониторинга распределенных энергетических сис-
тем с динамическим переходом к детерминированной оптимизации при раз-
личных сценариях эксплуатации на основе метода сценарного анализа и
обеспечивающая в конечном итоге повышение средней мощности энергопо-
требления вместе с энергоэффективностью системы.

6. Разработана структура программного обеспечения, реализующего
механизмы встраивания процессов принятия решений в проектирование сис-
тем мониторинга специального программного обеспечения.

7. Элементы программного обеспечения зарегистрированы в ФИПС.
Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы
1. Результаты исследования рекомендуются к применению в задачах

мониторинга программного обеспечения систем с массивными гетероген-
ными данными для повышения скорости обработки данных.

2. Дальнейшая разработка темы будет направлена на практическую
реализацию теоретических и алгоритмических результатов, интеграцию в
наиболее распространенные распределенные системы. Развитие результатов
будет направлено на улучшение модифицируемости и реконфигуруемости
программных систем.

Основные результаты диссертации опубликованы в следующих работах:

Публикации в изданиях списка ВАК
1. Кочегаров М.В., Корнеев А.М. Алгоритмизация работы программной системы

мониторинга для сетей критической инфраструктуры// Системы управления и информа-
ционные технологии, №4(94), 2023. С. 68-73.

2. Божко Л.М., Атласов И.В., Мутина Е.И., Сорокин С.А., Кочегаров М.В. Модели-
рование вероятностных баз данных на основе информационной диссоциации запросов и
коэффициента распространения// Системы управления и информационные технологии,
№2(96), 2024. С. 15-20.

3. Кочегаров М.В., Божко Л.М., Ермаков С.Г. Стохастическая модель оптимального
функционирования распределенной интегрированной энергетической системы, основан-
ная на многосценарном моделировании результатов мониторинга// Системы управления и
информационные технологии, №3(97), 2024. С. 16-24.

4. Камиль В.А.К., Кочегаров М.В., Мутин Д.И. Аналитическое моделирование мно-
гокластерной системы специального назначения на основе нескольких сценариев монито-
ринга// Моделирование, оптимизация и информационные технологии. 2024;12(4). URL:
https://moitvivt.ru/ru/journal/pdf?id=1713.

5. Кочегаров М.В., Божко Л.М., Питолин А.В. Оценка эффективности модели мно-

22

гокластерной системы специального назначения на основе нескольких сценариев монито-
ринга// Системы управления и информационные технологии, №4(98), 2024. С. 14-19

Публикации в изданиях, индексируемых в WoS
6. Kravets O.Ja., Aksenov I.A., Redkin Yu.V., Rahman P.A., Kochegarov M.V.,

Gorshkov A.V., Sorokin S.A. Modeling of neural network monitoring agent to predict traffic
spikes and agent training// International Journal on Information Technologies and Security,
vol.16, no.3, 2024, pp. 49-56. DOI: https://doi.org/10.59035/VDTR2117. WoS:
001296276500005.

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ
7. Программа интерактивного управления очередью системы мониторинга/ Е.В. Си-

доренко, М.В. Кочегаров, В.А.К. Камиль, К.А.Ж. Амоа. Свидетельство о регистрации про-
граммы для ЭВМ № 2025612449 от 23.01.2025. М.: ФИПС, 2025.

Статьи и материалы конференций
8. Кочегаров М.В. Удаленный мониторинг локализованной беспроводной сети с

использованием технологий искусственного интеллекта// Информационные технологии
моделирования и управления, №4(134), 2023. – С. 302-311.

9. Kochegarov M.V., Kravets O.Ja. Software monitoring – basic approaches and termi-
nology// Modern informatization problems in the technological and telecommunication systems
analysis and synthesis (MIP-2024’AS): Proceedings of the XXIX-th International Open Science
Conference. - Yelm, WA, USA: Science Book Publishing House, 2024. Pp. 164-170.

10. Кочегаров М.В. Анализ мониторинга ресурсов и требований систем мониторин-
га программного обеспечения// Информационные технологии моделирования и управле-
ния, №1(135), 2024. – С. 61-67.

11. Кочегаров М.В., Кравец О.Я. Разработка эталонной архитектуры системы
управления мониторингом средств программного обеспечения // Наука и технологии: пер-
спективы развития и применения: сб. статей VII Междунар. НПК. - Петрозаводск: МЦНП
«НОВАЯ НАУКА», 2024. - С. 14-22.

12. Кочегаров М.В., Кравец О.Я. Мониторинг сетевого трафика и поведения уст-
ройств в сетях критической инфраструктуры// Экономика и менеджмент систем управле-
ния, №3(53), 2024. – С. 89-98.

13. Кочегаров М.В. Оценка качества эталонной архитектуры системы управления
мониторингом средств программного обеспечения// Информационные технологии моде-
лирования и управления. №4(138), 2024, с. 270-277.

Подписано в печать 21.03.2025.

Формат 60х84/16. Бумага для множительных аппаратов.
Усл. печ. л. 1,0. Тираж 80 экз. Заказ №146.

ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет»
394026 Воронеж, Московский просп., 14