отзыв
на автореферат диссертации Кочегарова Максима Викторовича «Ва­
риативная архитектура систем мониторинга специального программ­
ного обеспечения на основе аппарата сценарного моделирования»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 2.3.5. «Математическое и программное обес­
печение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей»

Актуальность темы диссертации Кочегарова Максима Викторовича «Ва­
риативная архитектура систем мониторинга специального программного обес­
печения на основе аппарата сценарного моделирования» обусловлена тем, что
настоящее время стремительное развитие сложных и разнообразных программ­
ных систем требует постоянного мониторинга, так как их поведение часто про­
является в процессе выполнения, например, во взаимодействии с другими про­
граммами или окружающей средой.

Среди полученных результатов интерес представляет стохастическая мо­
дель оптимального функционирования программных систем мониторинга рас­
пределенных энергетических систем с динамическим переходом к детермини­
рованной оптимизации при различных сценариях эксплуатации на основе мето­
да сценарного анализа и обеспечивающая в конечном итоге повышение средней
мощности энергопотребления вместе с энергоэффективностью системы.

Обоснованность сформулированных автором диссертации основных
научных положений подтверждается корректным применением методов теории
вероятностей, теории принятия решений, методов объектно-ориентированного
программирования, а также результатами прикладных экспериментов и иссле­
дования предложенных моделей и алгоритмов.

Представленная в главе 4 иерархия процесса исполнения запроса в соста­
ве декомпозиции запроса, локализации данных, глобальной оптимизации и ло­
кальной оптимизации не является единственной. Есть и другие варианты
иерархии, которым соискатель не уделил достаточно внимания.

Считаю, что диссертационная работа соответствует требованиям ВАК
России, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 2.3.5,
а ее автор, Кочегаров Максим Викторович, заслуживает присуждения ученой
степени кандидата технических наук.
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